
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от № 0&ZT
г. Верхняя Салда ;

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры 
в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года», утвержденную 

постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа
от 13.10.2014 № 3108

В соответствии с решением Думы городского округа от 25.12.2018 № 141 
«Об утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2019 год 
и плановый период 2020 -  2021 годов», руководствуясь постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 06.04.2015 № 1154 
«Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского городского округа» (в редакции постановлений 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 20.07.2015 № 2173, от 
11.09.2015 № 2697, от 28.09.2018 № 2594),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры 
в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 13.10.2014 № 3108 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года» (в редакции 
постановлений администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 16.03.2015 № 990, от 07.04.2015 № 1158, от 27.10.2015 № 3233, от 07.12.2015 
№ 3521, от 25.12.2015 № 3834, от 10.03.2016 № 878, от 28.03.2016 № U21, 
от 26.07.2016 № 2387, от 17.10.2016 № 3366, от 28.12.2016 № 4057, 
от 03.04.2017 № 1139, от 28.04.2017 № 1412, от 19.09.2017 № 2732, 
от 01.12.2017 № 3518, от 27.03.2018 № 979, от 25.05.2018 № 1563, от 13.07.2018 
№ 1949, от 12,10.2018 № 2746, от 21.11.2018 № 3154, от 13.12.2018 № 3383, от 
24.12.2018 № 3526) (далее - Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы строку «Объемы финансирования 
муниципальной программы (подпрограмм) по годам реализации, тыс. рублей» 
изложить в следующей редакции:
«

Объемы
финансирования
муниципальной

Всего -  1 137 272,60 тыс. рублей, в том числе:
2015 год -  168 599,90 тыс. рублей;
2016 год -  158 690,60 тыс. рублей; _________



2

программы 
(подпрограмм) 
по годам
реализации, тыс. 
рублей

2) приложение 
(прилагается);

3) приложение 
(прилагается);

2017 год -  154 781,60 тыс. рублей;
2018 год -  173 104,00 тыс. рублей;
2019 год -  156 713,70 тыс. рублей;
2020 год -  159 679,10 тыс. рублей;
2021 год -  165 703,70 тыс. рублей, 
федеральный бюджет: 14,60 тыс. рублей, в том числе:
2015 год -  14,60 тыс. рублей,
2016 год -  0,00 тыс. рублей;
2017 год -  0,00 тыс. рублей;
2018 год -  0,00 тыс. рублей;
2019 год -  0,00 тыс. рублей;
2020 год -  0,00 тыс. рублей;
2021 год -  0,00 тыс. рублей.
областной бюджет: 6 172,70 тыс. рублей, в том числе:
2015 год -  0,00 тыс. рублей,
2016 год -  0,00 тыс. рублей;
2017 год -  0,00 тыс. рублей;
2018 год -  6 172,70 тыс. рублей;
2019 год -  0,00 тыс. рублей;
2020 год -  0,00 тыс. рублей;
2021 год -  0,00 тыс. рублей.
местный бюджет: 870 619,50 тыс. рублей, в том числе:
2015 год -  133 103,30 тыс. рублей;
2016 год -  117 539,40 тыс. рублей;
2017 год -  120 226,70 тыс. рублей;
2018 год -  128 300,40 тыс. рублей;
2019 год —119 715,70 тыс. рублей;
2020 год -  122 854,70 тыс. рублей;
2021 год -  128 879,30 тыс. рублей, 
внебюджетные источники: 260 465,80 тыс. рублей, в 
том числе:
2015 год -  35 482,00 тыс. рублей;
2016 год -  41 151,20 тыс. рублей;
2017 год -  34 554,90 тыс. рублей;
2018 год -  38 630,90 тыс. рублей;
2019 год -  36 998,00 тыс. рублей;
2020 год -  36 824,40 тыс. рублей;
2021 год -  36 824,40 тыс. рублей.

»;
№ 1 к Программе изложить в новой редакции

№ 2 к Программе изложить в новой редакции



4) приложение Методика «Расчета целевых показателей муниципальной 
программы «Развитие культуры в Верхнесалдинском городском округе 
до 2021 года» к Программе изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http ://www.v-salda.ru.

, 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
Е.С. Вербах.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

http://www.v-salda.ru


4

Приложение № 1
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа 
от

«Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Развитие культуры
в Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы 
«Развитие культуры в Верхнесалдинском городском округе до 2021года»

№
строки

Наименование цели 
(целей) и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя 
реализации государственной программы

Источник значений показателей

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Цель 1. Духовно -  нравственное развитие и реализация человеческого потенциала в условиях перехода к инновационному

типу развития общества и экономики Верхнесалдинского городского округа
2. Подпрограмма 1.«Развитие культурно-досуговой деятельности, библиотечного, музейного дела и кинообслуж ивания

населения»
постановление Правительства Свердловской области от 06.11.2012 № 1238-ПП (ред. от 27.12.2013) «О Концепции развития культуры 
в Свердловской области на период до 2020 года», постановление Правительства Свердловской области от 26.02.2013 № 224-ПП 
(ред. от 20.09.2016 № 679-ПП) «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение эффективности сферы культуры в Свердловской области»



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
3. Задача: Создание благоприятных условий для устойчивого развития культурной среды, сохранения культурно

нравственных ценностей и духовного единства населения, проживающего в Верхнесалдинском городском округе.
Указ Президента Российской Федерации от 14.10.2012 №1384 «О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от28.04.2008 
№ 607 «Об оценке эффективности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», постановление 
Правительства Свердловской области от 06.11.2012 № 1238-ПП (ред. от 27.12.2013) «О Концепции развития культуры в Свердловской области 
на период до 2020 года»,постановление Правительства Свердловской области от 26.02.2013 № 224-ПП (ред. от20.09.2016 № 679-ПП) 
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в Свердловской области»

4. Целевой показатель 
№1
Рост ежегодной 
посещаемости^ 
муниципального музея

количеств
о
посещений 
на 1000 
жителей 
городского 
округа

300 308 316 324 326 328 330 постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 25.06. 2014 № 2016 (ред. 
от 07.12.2016 № 3800) «Об 
утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты» «Изменения в 
отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе»

5. Целевой показатель 
№2
Число посещений
муниципальных
библиотек

тыс.чел. 75,5 76,0 34,87 76,6 76,7 76,8 76,9 постановление Правительства 
Свердловской области от 06.11.2012 
№ 1238-ПП (ред. от 27.12.2013) 
«О Концепции развития культуры 
в Свердловской области на период 
до 2020 года», постановление 
Правительства Свердловской 
области от 26.02.2013 № 224-ПП 
(ред. от ред. от 20.09.2016 
№ 679-ПП) «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Свердловской области»*, 
Муниципальное задание



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
МБУК Централизованная 
библиотечная система

6. Целевой показатель 
№3
Увеличение доли 
представленных (во всех 
формах) зрителю 
музейных предметов в 
общем количестве 
музейных предметов 
основного фонда 
Верхнесалдинского 
краеведческого музея

процент 15,2 15,5 15,8 16,1 16,3 16,4 16,5 постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 25.06.2014 № 2016 (ред. 
от 07.12.2016 № 3800) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе»

7. Целевой показатель 
№4
Увеличение 
посещаемости 
учреждений культуры 
(по сравнению с 2012 
годом)

процент 9,0 15,0 17,0 30,0 33,0 35,0 37,0 постановление Правительства 
Свердловской области 
от 26.02.2013№ 224-ПП(ред. 
от 20.09.2016 № 679-ПП) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Свердловской области», 
постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 25.06. 2014 № 2016 (ред. 
от 07.12.2016 № 3800) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе»



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
8. Целевой показатель 

№ 5
Доля детей, 
посещающих культурно
досуговые учреждения и 
творческие кружки на 
постоянной основе, от 
общего числа детей в 
возрасте до 18 лет

процент 11,9 12,0 12,1 12,3 12,4 12,5 12,7 постановление Правительства 
Свердловской области от 06.11.2012 
№ 1238-ПП (ред. от 27.12.2013) 
«О Концепции развития культуры 
в Свердловской области на период 
до 2020 года», постановление 
Правительства Свердловской 
области от 26.02.2013№ 224- 
ПП(ред. от 20.09.2016 № 679-ПП) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Свердловской области»

9. Целевой показатель 
№ 6
Посещаемость
населением
киносеансов,
проводимых
организациями,
осуществляющими
кинопоказ

процент 100 100 100 100 100 100 100 постановление Правительства 
Свердловской области от 06.11.2012 
№ 1238-ПП (ред. от 27.12.2013) 
«О Концепции развития культуры в 
Свердловской области на период до 
2020 года», постановление 
Правительства Свердловской 
области от 26.02.2013№ 224- 
ПП(ред. от 20.09.2016 № 679-ПП) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Свердловской области»

10. Целевой показатель 
№ 7
Доля фильмов 
российского
производства в общем 
объеме проката на

процент 0 0 50 50 50 50 50 распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
29.02.2016 № 326-р«Об 
утверждении
Стратегиигосударственной



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
территории 
Верхнесалдинского 
городского округа

культурной политики на период до 
2030 года»

11. Целевой показатель 
№ 8
Количество экземпляров 
новых поступлений в 
фонды общедоступных 
муниципальных 
библиотек городского 
округа в расчете на 1000 
человек жителей

единиц/
тыс.

0,04 0,05 0,06 0,07 0,08 0,09 0,09 постановление Правительства 
Свердловской области от 06.11.2012 
№ 1238-ПП (ред. от 27.12.2013) 
«О Концепции развития культуры в 
Свердловской области на период до 
2020 года», постановление 
Правительства Свердловской 
области от 26.02.2013№ 224- 
ПП(ред. от 20.09.2016 № 679-ПП) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Свердловской области»

12. Целевой показатель 
№ 9
Количество 
реализованных 
выставочных музейных 
проектов

единиц 12 12 15 17 18 18 18 постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 25.06.2014 № 2016 (ред. 
от 07.12.2016 № 3800) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе»

13. Целевой показатель 
№ 10
Доля коллективов 
самодеятельного 
художественного 
творчества, имеющих

процент 8,33 13,8 13,8 13,8 13,8 13,8 13,8 программа СЭР, утвержденная 
Законом Свердловской области 
от 15.06.2011 № 36-03 (ред. 
от 03.12.2014) «О программе 
социально-экономического развития 
Свердловской области на 2011-2015 
годы»



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
звание «народный 
(образцовый)»

14. Целевой показатель 
№11
Доля муниципальных 
учреждений культуры 
(зданий), находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, в общем 
количестве таких 
учреждений

процент 88,24 92,85 92,85 92,85 100 100 100 постановление Правительства 
Свердловской области от 06.11.2012 
№ 1238-ПП (ред. от 27.12.2013) 
«О Концепции развития культуры в 
Свердловской области на период до 
2020 года», постановление 
Правительства Свердловской 
области от 26.02.2013№ 224- 
ПП(ред. от 20.09.2016 № 679-ПП) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Свердловской области»

15. Целевой показатель 
№ 12
Доля муниципальных 
учреждений культуры, 
здания которых 
находятся в аварийном 
состоянии или требуют 
капитального ремонта, в 
общем количестве 
муниципальных 
учреждений культуры

процент 10,53 7,15 7,15 7,15 0 0 0 Указ Президента Российской 
Федерации от 14.10.2012 №1384 
«О внесении изменений в Указ 
Президента Российской Федерации 
от28.04.2008 № 607 «Об оценке 
эффективности органов местного 
самоуправления городских округов 
и муниципальных районов»

16. Задача 2. Обеспечение условий для развития инновационной деятельности муниципальных учреждений культуры

17. Целевой показатель 
№13 ____
Число действующих 
виртуальных выставок

единиц 1 1 2 2 3 3 4 постановление Правительства 
Свердловской области от 
26.02.2013№ 224-1II 1(ред. от 
20.09.2016
№ 679-ПП) «Об утверждении Плана



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

>

мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Свердловской области, 
постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 25.06. 2014 № 2016 
(ред. от 07.12.2016 № 3800) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе»

18. Целевой показатель 
№14
Число передвижных 
музейных выставок

единиц 4 5 7 8 8 8 8 постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 25.06. 2014 № 2016 
(ред. от 07.12.2016 № 3800) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе»

19. Целевой показатель 
№15
Увеличение количества 
библиографических 
записей в сводном 
электронном каталоге 
библиотек городского 
округа (по сравнению с

процент 2,4 2,4 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 25.06. 2014 № 2016 (ред. 
от 07.12.2016 № 3800) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в-отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
предыдущим годом) Верхнесалдинском городском 

округе»
20. Целевой показатель 

№16
Доля электронных 
изданий в общем 
количестве поступлений 
в фонды муниципальных 
библиотек

процент 0 0,02 0,03 0,05 0,06 0,07 0,08 постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 25.06. 2014 № 2016 (ред. 
от 07.12.2016 № 3800) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе»

21. Целевой показатель 
№17
Увеличение количества 
ресурсов в 
информационно
телекоммуникационной 
сети «Интернет», 
позволяющих получать 
информацию Об 
отечественной культуре, 
отвечающих 
требованиям 
нормативных актов о 
размещении информации 
в информационно
телекоммуникационной 
сети «Интернет»

процент 0 0 70 100 100 100 100 распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
29.02.2016 № 326-р«Об 
утверждении
Стратегиигосударственной 
культурной политики на период до 
2030 года», поручение Президента 
Российской Федерации от 
24.08.2010 
№ Пр -  2483

22. Подпрограмма 2. «Развитие образования в сфере культуры»



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
23. Задача 3. Создание условий для художественного образования и эстетического воспитания, приобретения знаний, умений и

навыков в области выбранного вида искусств, опыта творческой деятельности
24. Целевой показатель 

№18
Сохранение контингента 
обучающихся в 
учреждениях 
дополнительного 
образования

человек 1812 1447 1447 1447 1447 1447 1447 форма федерального 
статистического наблюдения 
№ 1-ДО «Сведения об учреждении 
дополнительного образования», 
утвержденная приказом 
Федеральной службы 
государственной статистики 
от 15.12.2015 №635

25. Целевой показатель 
№19
Доля учащихся детских 
школ искусств, 
привлекаемых к участию 
в творческих 
мероприятиях, от общего 
числа учащихся детских 
школ искусств

процент 6,0 6,2 7,0 8,0 8,0 8,0 8,0 постановление Правительства 
Свердловской области от 26.02.2013 
№ 224-ПП (ред. от 20.09.2016 
№ 679-ПП) «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Свердловской области, 
постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 25.06.2014 № 2016 (ред. 
от 07.12.2016 № 3800) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе»

26. Целевой показатель 
№20
Доля лауреатов 
международных 
конкурсов и фестивалей

процент 0 0 0,6 0,8 0,8 1 1 распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
29.02.2016 № 326-р«Об 
утверждении
Стратегиигосударственной 
культурной политики на период до



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
в сфере культуры в 
общем числе 
обучающихся в 
учреждениях 
дополнительного 
образования

2030 года»

27. Задача 4. Совершенствование подготовки выпускников образовательных учреждений к поступлению в образовательные 
учреждения, реализующие профессиональные образовательные программы в области культуры

28. Целевой показатель 
№21
Доля выпускников 
детских школ искусств, 
поступивших на 
обучение в 
образовательные 
учреждения среднего 
профессионального 
образования в сфере 
культуры и искусства, от 
общего числа 
выпускников 
предыдущего года

процент 10 15 15 15 15 15 15 постановление Правительства 
Свердловской области от 06.11.2012 
№ 1238-ПП (ред. от 27.12.2013) 
«О Концепции развития культуры в 
Свердловской области на период до 
2020 года», постановление 
Правительства Свердловской 
области от 26.02.2013№ 224- 
ПЩред.от 23.06.2015 № 527-ПП) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Свердловской области»

29. Подпрограмма 3. «Проведение культурно-массовых мероприятий»
30. Задача 5. Создание благоприятных условий для организации досуга населения

31. Целевой показатель 
№22
Увеличение численности 
участников культурно
досуговых мероприятий 
(по сравнению с 
предыдущим годом)

процент 7,8 8,0 8,1 8,2 8,2 8,2 8,2 постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 25.06.2014 № 2016 
(ред. от 07.12.2016 № 3800) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Верхнесалдинском городском 
округе»

32. Целевой показатель 
№23
Доля детей, привлекаемых 
к участию в творческих 
мероприятиях, в общем 
числе детей 
Верхнесалдинского 
городского округа

процент 5,0 6,0 7,0 8,0 8,0 8,0 8,0 постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 25.06.2014 № 2016 (ред. 
от 07.12.2016 № 3800) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе»

33. Подпрограмма 4. «Развитие кадрового потенциала»
34. Задача 6. Создание условий для сохранения и развития кадрового и творческого потенциала сферы культуры

35. Целевой показатель 
№24
Соотношение средней 
заработной платы 
работников учреждений 
культуры к средней 
заработной плате по 
экономике Свердловской 
области

процент 78,9 82,4 100 100 100 100 100 1 Указ ПрезидентаРФот 07.05.2012 
№ 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной 
социальной политики», 
постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 25.06.2014 № 2016 
(ред. от 07.12.2016 № 3800) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе»

36. Подпрограмма 5.«Энергосбережение в сфере культуры»
37. Задача 7: Повышение энергетической эффективности муниципальных у ч р е ж д е н и й  культуры, учреждений дополнительного

образования
38. Целевой показатель 

№25
процент 
от общего

100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 23.11.2009 
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Оснащение учреждений 
приборами учета 
используемых 
энергетическихресурсов 
(тепловой энергии, 
холодной и горячей 
воды), поверка, замена 
вышедших из строя 
приборов

количеств
а
учрежден
ий

и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации»

39. Целевой показатель 
№26
Проведение
энергетического
обследования зданий и
разработка
энергетических
паспортов

процент 100 100 100 100

оо1 100 100 Федеральный закон от 23.11.2009 
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении 
и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации»

40. Подпрограмма 6. «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Верхнесалдинском
городском округе до 2021 года»

41. Задача 8. Совершенствование организационных, экономических и правовых механизмов развития культуры
42. Целевой показатель 

№27
Доля муниципальных 
учреждений, в 
отношении которых 
Управление культуры 
осуществляет функции 
учредителя, в которых 
проведены контрольные 
мероприятия 
ведомственного 
финансового контроля, в 
их общем количестве

процент 33,3 33,3 33,3 33,3 X X X решение Думы Верхнесалдинского 
городского округа от 31.05.2012 
№ 38 «Об утверждении новой 
редакции Положения об управлении 
культуры», решение Думы 
Верхнесалдинского городского 
округа от 06.12.2017 № 30 
«Об отраслевом органе 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа -  Управлении 
культуры администрации
В ерхнесалдинского_____городского
округа» (утратили силу)



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
43. Целевой показатель 

№ 28
Доля муниципальных 
бюджетных и 
автономных
учреждений, которым 
установлены 
муниципальные задания, 
в общем количестве 
муниципальных 
учреждений

процент 100 100 100 100 87,5 87,5 87,5 постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 26.11.2015 №3492 
«Об утверждении Порядка 
формирования муниципального 
задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) в 
отношении муниципальных 
учреждений Верхнесалдинского 
городского округа и финансового 
обеспечения выполнения ими 
муниципального задания», 
постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 11.01.2019 № 9 
«Об утверждении Порядка 
формирования муниципального 
задания в отношении 
муниципальных учреждений 
Верхнесалдинского городского 
округа, финансового обеспечения 
выполнения ими муниципального 
задания и предоставления субсидии 
на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 
задания»

44. Целевой показатель 
№ 29
Доля руководителей 
учреждений культуры и 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры, работающих 
на условиях 
«эффективного

процент 100 100 100 100 X X X постановление Правительства 
Свердловской области от 26.02.2013 
№ 224-1Ш (ред. от 20.09.2016 
№ 679-ПП) «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности- -сферы культуры в 
Свердловской области»



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
контракта»

45. Целевой показатель 
№30
Уровень
удовлетворенности 
населения качеством и 
доступностью 
оказываемых населению 
муниципальных услуг в 
сфере культуры

процент 83,3 86,2 88,7 90,5 90,5 90,5 90,5 распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 29.02.2016 № 326-р 
«Об утверждении 
Стратегиигосударственной 
культурной политики на период до 
2030 года», постановление 
Правительства Свердловской 
области от 26.02.2013№ 224- 
ПП(ред. от 20.09.2016 № 679-ПП) 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры в 
Свердловской области»

46. Целевой показатель 
№31
Доля расходов по сфере 
«Культура» в бюджете 
Верхнесалдинского 
городского округа

процент 0 0 10 11 11 11 11 распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 29.02.2016 № 326-р 
«Об утверждении 
Стратегиигосударственной 
культурной политики на период до 
2030 года»

47. Целевой показатель 
№32
Доля доходов 
муниципальных 
учреждений культуры 
Верхнесалдинского

процент 0 0 24 21 21 21 21 распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 29.02.2016 № 326-р

- Об ---- --------утверждении
Стратегиигосударственной 
культурной политики на период до



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
городского округа от 
предпринимательской и 
иной приносящей доход 
деятельности в общем 
объемедоходов 
учреждений

2030 года»

48. Целевой показатель 
№33
Выплата пенсии за 
выслугу лет гражданам, 
замещавшим должности 
на постоянной основе и 
должности
муниципальной службы

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 X X X решение Думы Верхнесалдинского 
городского округа от 23.11.2011 
№ 563 (ред. от 22.06.2015) 
«Об утверждении Положения о 
назначении и выплате пенсии за 
выслугу лет гражданам, 
замещавшим муниципальные 
должности на постоянной основе и 
должности муниципальной службы 
Верхнесалдинского городского 
округа»

».



19

Приложение
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа 
от__________________ №___________

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие 
культуры в Верхнесалдинском 
городского округе до 2021 года»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие культуры в Верхнесалдинском
городском округе до 2021года»

№
;тро
ки

Наименование 
мероприятия/ 

Источники 
расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения,
тыс. рублей

Номер 
целевого 

показателя на 
достижение 

которого 
направленно 
мероприятие

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Всего по 

муниципальной 
программе, в том 
числе

1 137 272,60 168 599,90 158 690,60 154 781,60 173 104,00 156 713,70 159 679,10 165 703,70

2. федеральный
бюджет 14,60 14,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. областной бюджет 6 172,70 0,00 0,00 0,00 6 172,70 0,00 0,00 0,00
4. местный бюджет 870 619,50 133 103,30 117 539,40 120 226,70 128 300,40 119 715,70 122 854,70 128 879,30
5. внебюджетные

источники 260 465,80 35 482,00 41151,20 34 554,90 38 630,90 36 998,00 36 824,40 36 824,40



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6. Прочие нужды, в 

том числе 1 137 272,60 168 599,90 158 690,60 154 781,60 173 104,00 156 713,70 159 679,10 165 703,70

7. федеральный
бюджет 14,60 14,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. областной бюджет 6 172,70 0,00 0,00 0,00 6 172,70 0,00 0,00 0,00
9. местный бюджет 870 619,50 133 103,30 117 539,40 120 226,70 128 300,40 119 715,70 122 854,70 128 879,30

10. внебюджетные
источники 260 465,80 35 482,00 41 151,20 34 554,90 38 630,90 36 998,00 36 824,40 36 824,40

11. Подпрограмма 1. «Развитие культурно- досуговой деятельности, библиотечного, музейного дела и кинообслуживания
населения»

12. Всего по 
подпрограмме, в 
том числе

645 763,40 91 554,00 91 824,00 90 305,30 102 785,80 87 205,10 89 533,20 92 556,00

13. федеральный
бюджет 14,60 14,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. областной бюджет 5 701,30 0,00 0,00 0,00 5 701,30 0,00 0,00 0,00
15. местный бюджет 437 925,70 63 284,40 59 821,80 63 273,40 67 848,60 58 557,10 61 058,80 64 081,60
16. внебюджетные

источники 202 121,80 28 255,00 32 002,20 27 031,90 29 235,90 28 648,00 28 474,40 28 474,40

17. Прочие нужды, в 
том числе 645 763,40 91 554,00 91 824,00 90 305,30 102 785,80 87 205,10 89 533,20 92 556,00

18. федеральный
бюджет 14,60 14,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. областной бюджет 5 701,30 0,00 0,00 0,00 5 701,30 0,00 0,00 0,00
20. местный бюджет 437 925,70 63 284,40 59 821,80 63 273,40 67 848,60 58 557,10 61 058,80 64 081,60
21. внебюджетные

источники 202 121,80 28 255,00 32 002,20 27 031,90 29 235,90 28 648,00 28 474,40 28 474,40

22. Мероприятие 1.
Организация
деятельности
муниципальных
музеев,

39 532,00 5 971,00 5 132,10 5 890,00 5 749,30 5 308,10 5 593,20 5 888,30 1,3,9,13,14, 
17,24..... _



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
приобретение и 
хранение 
музейных 
предметов и 
музейных 
коллекций, всего, 
из них:

23. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25. местный бюджет 37 636,50 5 621,00 4 722,10 5 483,40 5 470,40 5 158,10 5 443,20 5 738,30
26. внебюджетные

источники 1 895,50 350,00 410,00 406,60 278,90 150,00 150,00 150,00

27. Мероприятие 2.
Организация
библиотечного
обслуживания
населения,
формирование и
хранение
библиотечных
фондов
муниципальных 
библиотек, всего, 
из них:

102 185,00 12 557,00 12 075,60 11 245,10 15 051,80 16 314,20 17 028,90 17 912,40 2,8,15,16,17,
24

28. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30. местный бюджет 101 122,70 12 407,00 11 905,10 11 172,60 14 877,50 16 149,20 16 863,90 17 747,40
31 внебюджетные

источники 1 062,30 150,00 170,50 72,50 174,30 165,00 165,00 165,00

32 Мероприятие 3. 
Организация 456 483,50 66 651,70 66 568,70 69 220,60 70 087,40 60 035,40 61152,90 62 766,80 4,5,6,7,10,17,

24



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
деятельности 
учреждении 
культуры 
культурно
досуговой сферы, 
всего, в том числе:

33. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
35. местный бюджет 262 239,60 38 896,70 40 067,10 42 667,80 41 304,70 31 702,40 32 993,50 34 607,40
36. внебюджетные

источники 194 243,90 27 755,00 26 501,60 26 552,80 28 782,70 28 333,00 28 159,40 28 159,40

37. Мероприятие 4. 
Организация 
проведения 
капитальных и 
текущих ремонтов 
зданий и 
помещений, в 
которых 
размещаются 
муниципальные 
учреждения 
культуры, 
приведение в 
соответствие с 
требованиями 
норм пожарной 
безопасности и 
санитарного 
законодательства, 
всего, из них:

32 858,60 5 969,70 1 646,40 3 462,10 4 486,30 5 547,40 5 758,20 5 988,50 11,12

38. федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
бюджет

39. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
40. местный бюджет 32 858,60 5 969,70 1 646,40 3 462,10 4 486,30 5 547,40 5 758,20 5 988,50
41. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42. Мероприятие 5. 
Организация 
мероприятий по 
укреплению и 
развитию 
материально 
технической базы 
муниципальных 
учреждений 
культуры, всего, 
из них:

3 037,30 345,00 495,10 487,50 1 709,70 0,00 0,00 0,00 1,2,3,4,5,6,7,8, 
9,13,14,15,16

43. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
45. местный бюджет 3 037,30 345,00 495,10 487,50 1 709,70 0,00 0,00 0,00
46. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

47. Мероприятие 6.
Организация
поддержки
участия в
фестивалях и
конкурсах
коллективам
самодеятельного
художественного
творчества,
имеющих звание

45,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
«народный 
(образцовый)», 
творчески- 
одаренным детям, 
всего, из них:

48. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50. местный бюджет 45,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
51. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52. Мероприятие 7.
Комплектование
книжных фондов
библиотек
муниципальных
образований,
расположенных
на территории
Свердловской
области, всего, из
них:

14,60 14,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,8,15,16

53. федеральный
бюджет 14,60 14,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
55. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
56. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57. Мероприятие 25. 
Создание условий 
для показа 
национальных 
фильмов в

986,00 0,00 986,00 0,00 0*00 0*00 0,00 0,00 6,7



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Верхнесалдинско 
м городском 
округе, всего, их 
них:

58. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 ° ’00

0,00 0,00 0,00

59. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
60. местный бюджет 986,00 0,00 986,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
61. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62. Мероприятие 26. 
Создание условий 
для показа 
национальных 
фильмов в 
населенных 
пунктах 
Российской 
Федерации с 
численностью 
населения до 100 
тыс. человек, 
всего, их них:

4 920,10 0,00 4 920,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,7

63. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
65. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
66. внебюджетные

источники 4 920,10 0,00 4 920,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67 Мероприятие 30. 
Реализация мер по 
обеспечению 
целевых

5 701,30 0,00 0,00 0,00 5 701,30 0,00 0,00 0,00

4,5,6,7,10,17,
24



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
показателей, 
установленных 
указами 
Президента 
Российской 
Федерации по 
повышению 
оплаты труда 
работников 
бюджетной сферы, 
в муниципальных 
учреждениях 
культуры всего, 
из них:

68. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 ■ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

69. областной бюджет 5 701,30 0,00 0,00 0,00 5 701,30 0,00 0,00 0,00
70. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
71. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72. Подпрограмма 2. «Развитие образования в сфере культУ'ры»
73. Всего по 

подпрограмме, в 
том числе

453 946,90 71 725,90 60 960,00 58 515,90 63 801,50 65 031,90 65 531,30 68 380,40

74. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

75. областной бюджет 471,40 0,00 0,00 0,00 471,40 0,00 0,00 0,00
76 местный бюджет 395 131,50 64 498,90 51 811,00 50 992,90 53 935,10 56 681,90 57 181,30 60 030,40
77 внебюджетные

источники 58 344,00 7 227,00 9 149,00 7 523,00 9 395,00 8 350,00 8 350,00 8 350,00

78 Прочие нужды, в 
том числе 453 946,90 71 725,90 60 960,00 58 515,90 63 801,50 65 031,90 65 531,30 68 380,40 - - - - - ....... -

79 федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
бюджет

80. областной бюджет 471,40 0,00 0,00 0,00 471,40 0,00 0,00 0,00
81. местный бюджет 395 131,50 64 498,90 51 811,00 50 992,90 53 935,10 56 681,90 57 181,30 60 030,40
82. внебюджетные

источники 58 344,00 7 227,00 9 149,00 7 523,00 9 395,00 8 350,00 8 350,00 8 350,00

83. Мероприятие 8. 
Организация 
деятельности 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры, 
всего, из них:

442 189,60 70 424,40 59 404,70 58 131,30 60 749,40 63 279,30 63 712,10 66 488,40 18,19,20,21,22
23

84. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

85. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
86. местный бюджет 383 845,60 63 197,40 50 255,70 50 608,30 51 354,40 54 929,30 55 362,10 58 138,40
87. внебюджетные

источники 58 344,00 7 227,00 9 149,00 7 523,00 9 395,00 8 350,00 8 350,00 8 350,00

88. Мероприятие 9. 
Организация 
проведения 
капитальных и 
текущих 
ремонтов 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры, 
приведение в 
соответсвие с

10 228,10 713,70 1 390,30 384,60 2 275,70 1 752,60 1 819,20 1 892,00 11,12



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
требованиями 
норм пожарной 
безопасности и 
санитарного 
законодательства, 
всего, из них:

89. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

90. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
91. местный бюджет 10 228,10 713,70 1 390,30 384,60 2 275,70 1 752,60 1 819,20 1 892,00
92. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

93. Мероприятие 10. 
Укрепление 
материально 
технической базы 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры, 
всего, из них:

907,80 437,80 165,00 0,00 305,00 0,00 0,00 0,00 18,19,20,21,22
23

94. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
96. местный бюджет 907,80 437,80 165,00 0,00 305,00 0,00 0,00 0,00
97. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

98. Мероприятие 11. 
Организация 
участия 
талантливых 
детей в конкурсах

150,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 20------ --



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
исполнительского 
мастерства 
(школы искусств), 
всего, из них:

99. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
101. местный бюджет 150,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
102. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

103. Мероприятие 29. 
Обеспечение 
оплаты труда 
работников 
муниципальных 
учреждений в 
размере не ниже 
минимального 
размера оплаты 
труда, всего, из 
них:

471,40 0,00 0,00 0,00 471,40 0,00 0,00 0,00 18,19,20,21,22
23

104. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

105. областной бюджет 471,40 0,00 0,00 0,00 471,40 0,00 0,00 0,00
106. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
107. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

108. Подпрограмма 3. «Проведение культурно- массовых мероприятий»
109. Всего по 

подпрограмме, в 
том числе

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

110 федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
111. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
112. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
113. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

114. Прочие нужды, в 
том числе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

115. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

116. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
117. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
118. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

119. Мероприятие 12.
Организация и
проведение
фестивалей на
территории
городского
округа,
учреждениями 
культуры, всего, 
из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22,23

120. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

121. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
122. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
123. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

124. Мероприятие 13. 
Организация и 
проведение 
фестивалей на 
территории

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 22,23 -



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
городского
округа,
учреждениями 
дополнительного 
образования, 
всего, из них:

125. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
127. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
128. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

129. Мероприятие 14.
Организация
учреждениями
культуры
мероприятий по
реализации мер
противодействия
распространения
наркомании,
алкоголизма и
токсикомании,
профилактики
правонарушений
на территории
Верхнесалдинског
о городского
округа, всего, из
них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22,23

130 федеральный...........
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

131 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
132. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
133. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

134. Мероприятие 15.
Организация
учреждениями
дополнительного
образования
мероприятий по
реализации мер
противодействия
распространения
наркомании,
алкоголизма и
токсикомании,
профилактики
правонарушений
на территории
Верхнесалдинског
о городского
округа, всего, из
них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22,23

135. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

136. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
137. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
138. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

139. Мероприятие 16. 
Реализация 
мероприятий в 
сфере культуры, 
направленное на

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ... 22,23 .....



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
патриотическое
воспитание
граждан
Верхнесалдинског 
о городского 
округа
(учреждениями 
культуры), всего, 
из них:

140. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

141. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
142. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
143. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

144. Мероприятие 17. 
Реализация 
мероприятий в 
сфере культуры, 
направленных на 
спортивное 
воспитание 
граждан
Верхнесалдинског 
о городского 
округа
(учреждениями 
культуры), всего, 
из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22,23

145 федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

146 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
147 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
148. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

149. Подпрограмма 4 «Развитие кадрового потенциала»
150. Всего по 

подпрограмме, в 
том числе

207,90 157,90 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

151. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

152. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
153. местный бюджет 207,90 157,90 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
154. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

155. Прочие нужды, в 
том числе 207,90 157,90 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

156. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

157. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
158. местный бюджет 207,90 157,90 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
159. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

160. Мероприятие 18.
Повышение
квалификации
преподавателей
учреждений
дополнительного
образования,
всего, из них:

130,00 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24

161. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

162 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
163 местный бюджет 130,00 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
164. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

165. Мероприятие 19.
Повышение
квалификации
специалистов
учреждений
культуры,
аппарата
управления
культуры и
муниципального
казенного
учреждения
«Централизованн
ая бухгалтерия
учреждений
культуры», всего,
из них:

77,90 27,90 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24

166. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

167. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
168. местный бюджет 77,90 27,90 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
169. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

170. Подпрограмма 5. «2>нергосбережение в сфере культуры»
171. Всего по 

подпрограмме, в 
том числе

676,30 270,90 405,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

172 федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

173 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
174 местный бюджет 676,30 270,90 405,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
175. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

176. Прочие нужды, в 
том числе 676,30 270,90 405,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

177. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

178. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
179. местный бюджет 676,30 270,90 405,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
180. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

181. Мероприятие 20. 
Повышение 
энергетической 
эффективности 
муниципальных 
учреждений 
культуры, всего, 
из них:

586,20 180,80 405,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,26

182. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

183. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
184. местный бюджет 586,20 180,80 405,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
185. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

186. Мероприятие 21.
Повышение
энергетической
эффективности
муниципальных
учреждений
дополнительного
образования
всего, из них:

90,10 90,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,26



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
187. федеральный

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

188. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
189. местный бюджет 90,10 90,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
190. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

191. Подпрограмма 6. «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры Верхнесалдинском городскм
округе до 2021 года»

192. Всего по 
подпрограмме, в 
том числе

36 678,10 4 891,20 5 451,20 5 960,40 6 516,70 4 476,70 4 614,60 4 767,30

193. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

194. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
195. местный бюджет 36 678,10 4 891,20 5 451,20 5 960,40 6 516,70 4 476,70 4 614,60 4 767,30
196. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 , 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

197. Прочие нужды, в 
том числе 36 678,10 4 891,20 5 451,20 5 960,40 6 516,70 4 476,70 4 614,60 4 767,30

198. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

199. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
200. местный бюджет 36 678,10 4 891,20 5 451,20 5 960,40 6 516,70 4 476,70 4 614,60 4 767,30
201. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

202. Мероприятие 22.
Обеспечение
деятельности
органов местного
самоуправления
(центральный
аппарат), всего, из

7 535,20 1 741,50 1 613,40 1 897,80 2 282,50 0,00 0,00 0,00 27,28,29,30,31
32,



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
них:

203. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

204. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
205. местный бюджет 7 535,20 1 741,50 1 613,40 1 897,80 2 282,50 0,00 0,00 0,00
206. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

207. Мероприятие 23.
Обеспечение
деятельности
муниципального
казенного
учреждения
«Централизованн
ая бухгалтерия
учреждений
культуры», всего,
из них:

28 140,00 2 928,00 3 592,80 3 800,50 3 960,10 4 476,70 4 614,60 4 767,30 27,28

208. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

209. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
210. местный бюджет 28 140,00 2 928,00 3 592,80 3 800,50 3 960,10 4 476,70 4 614,60 4 767,30
211. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

212. Мероприятие 24. 
Выплата пенсии 
за выслугу лет 
гражданам, 
замещавшим 
муниципальные 
должности на 
постоянной основе 
и должности

999,90 218,70 245,00 262,10 274,10 0,00 0,00 0,00 33



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
муниципальной 
службы, всего, из 
них:

213. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00. 0,00

214. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
215. местный бюджет 999,90 218,70 245,00 262,10 274,10 0,00 0,00 0,00
216. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

217. Мероприятие 27.
Предоставление
гарантий
муниципальным
служащим по
страхованию,
всего, из них:

3,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

218. федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

219. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
220. местный бюджет 3,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
221. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

222. Мероприятие 28. 
Выплата 
единовременного 
поощрения за 
многолетний труд, 
в связи с уходом 
на пенсию, всего, 
из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33

223 федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 .......................

224 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
225. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
226. внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

».



41

Приложение № 3 
к постановлению
администрации
Верхнесалдинского городского 
округа
о т____________ №____________

«Приложение
к муниципальной программе 
«Развитие культуры
в Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года»

МЕТОДИКА
расчета целевых показателей муниципальной программы 

«Развитие культуры в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года»

Настоящая методика разработана в соответствии с постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 06.04.2015 № 1154 
«Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского городского округа» и определяет порядок расчета 
целевых показателей муниципальной программы «Развитие культуры 
в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года» (далее - Программа), 
приведенных в приложении № 1 к Программе.

Значения целевых показателей Программы рассчитываются 
в соответствии со следующим порядком:

Целевой показатель 1. Рост ежегодной посещаемости муниципального 
музея.

Источник информации - форма государственной статистической 
отчетности № 8-НК «Сведения о деятельности музея», утвержденная приказом 
Росстата от 26.09.2018 № 584 «Об утверждении статистического
инструментария для организации Министерством культуры Российской 
Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью 
музеев».

Значение показателя рассчитывается как отношение посещений музея 
к общей численности населения Верхнесалдинского городского округа, 
умноженное на 1000 человек жителей.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Рпм = (Кпм / Очн) х 1000, где:
Рпм -  рост посещаемости музея;
Кпм -  количество посещений музея;
Очн - общая численность населения Верхнесалдинского городского 

округа.



42

Целевой показатель 2. Число посещений муниципальных библиотек.
Источник информации - форма государственной статистической

отчетности № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке», 
утвержденная приказом Росстата от 08.11.2018 № 662 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством культуры 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью общедоступных (публичных) библиотек и организаций 
культурно-досугового типа».

Значение показателя рассчитывается как число посещений
муниципальных библиотек Верхнесалдинского городского округа на основе 
информации, представленной муниципальными библиотеками по форме 
государственной статистической отчетности.

Целевой показатель 3. Увеличение доли представленных (во всех 
формах) зрителю музейных предметов в общем количестве музейных 
предметов основного фонда Верхнесалдинского краеведческого музея.

Источник информации - форма государственной статистической
отчетности «Сведения о деятельности музея» № 8-НК, утвержденная приказом 
Росстата от 26.09.2018 № 584 «Об утверждении статистического
инструментария для организации Министерством культуры Российской 
Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью 
музеев».

Значение показателя рассчитывается как отношение числа
представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов, к общему 
количеству музейных предметов основного фонда, умноженное 
на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дмп = (Пмп / Окмп) х 100 %, где:
Дмп - доля представленных (во всех формах) зрителю музейных 

предметов;
Пмп - число представленных (во всех формах) зрителю музейных 

предметов;
Окмп - общее количество музейных предметов основного фонда.

Целевой показатель 4. Увеличение посещаемости учреждений культуры 
(по сравнению с 2012 годом).

Источник информации - форма государственной статистической 
отчетности «Сведения об организации культурно-досугового типа» № 7-НК, 
утвержденная приказом Росстата от 08.11.2018 № 662 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством культуры 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью общедоступных (публичных) библиотек и организаций 
культурно-досугового типа».

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
посещаемости учреждений культуры за прошедший год, к посещаемости



43

учреждений культуры в 2012 году, умноженное на 100 процентов.
Значение показателя рассчитывается по формуле:
Уп = (Кпкду / Очн) х 100 %, где:
Уп - увеличение посещаемости учреждений культуры;
Кпкду - количество посещаемости учреждений культуры за прошедший

год;
Очн -  посещаемость учреждений культуры в 2012 году.

Целевой показатель 5. Доля детей, посещающих культурно-досуговые 
учреждения и творческие кружки на постоянной основе, от общего числа детей 
в возрасте до 18 лет.

Источник информации - форма государственной статистической 
отчетности «Сведения об организации культурно-досугового типа» № 7-НК, 
утвержденная приказом Росстата от 08.11.2018 № 662 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством культуры 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью общедоступных (публичных) библиотек и организаций 
культурно-досугового типа».

Значение показателя рассчитывается как отношение суммы количества 
детей - посетителей культурно-досуговых учреждений и количества участников 
клубных формирований в возрасте до 14 лет к общей численности детей 
в возрасте до 18 лет, проживающих на территории Верхнесалдинского 
городского округа умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дц = ((Кдп/12) + Кукф) / Очд) х 100%, где:
Дтт -  доля детей, посещающих культурно-досуговые учреждения 

и творческие кружки на постоянной основе;
ТСлтт - количество детей, посещающих культурно-досуговые учреждения 

и творческие кружки на постоянной основе;
12 - поправочный коэффициент, корректирующий показатель с учетом 

посещения культурно-досугового учреждения не реже одного раза в месяц;
Кукф - количество участников клубных формирований в возрасте 

до 14 лет;
Очд - общая численность детей в возрасте до 18 лет.

Целевой показатель 6. Посещаемость населением киносеансов, 
проводимых организациями, осуществляющими кинопоказ.

Источник информации - годовой отчет муниципального учреждения 
культуры, осуществляющего кинопоказ на территории Верхнесалдинского 
городского округа, по форме, утвержденной приказом Министерства культуры 
Свердловской области.

Значение показателя рассчитывается как отношение числа посетителей 
киносеансов к общей численности населения Верхнесалдинского городского 
округа, умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:



44

Пнк = (Чпк / Очн) х 100 %, где:
Пнк - посещаемость населением киносеансов;
Чпк - число посетителей киносеансов;
Очн - общая численность населения Верхнесалдинского городского 

округа.

Целевой показатель 7. Доля фильмов российского производства 
в общем объеме проката на территории Верхнесалдинского городского округа.

Источник информации - годовой отчет муниципального учреждения 
культуры, осуществляющего кинопоказ на территории Верхнесалдинского 
городского округа, по форме, утвержденной приказом Министерства культуры 
Свердловской области.

Значение показателя рассчитывается как отношение числа посетителей 
киносеансов фильмов российского производства к общему количеству 
посетителей, умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дфрп = ((Чпк - Чфзп)/Чпк) х 100 %, где:
Дфрп -  доля фильмов российского производства;
Чпк - число посетителей киносеансов;
Чфзп -  число фильмов зарубежного производства.

Целевой показатель 8. Количество экземпляров новых поступлений 
в фонды общедоступных муниципальных библиотек городского округа 
в расчете на 1000 человек жителей.

Источник информации - форма государственной статистической 
отчетности «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке» № 6-НК, 
утвержденная приказом Росстата от 08.11.2018 № 662 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством культуры 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью общедоступных (публичных) библиотек и организаций 
культурно-досугового типа».

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
экземпляров новых поступлений в фонды общедоступных муниципальных 
библиотек к общей численности населения Верхнесалдинского городского 
округа, умноженное на 1000 жителей.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Кэнп = (Кэнпф / Очн) х 1000, где:
Кэнп - количество экземпляров новых поступлений;
Кэнпф - количество экземпляров новых поступлений в фонды 

общедоступных муниципальных библиотек Верхнесалдинского городского 
округа;

Очн - общая численность населения Верхнесалдинского городского 
округа.

Целевой показатель 9. Количество реализованных выставочных



45

музейных проектов.
Источник информации - форма государственной статистической

отчетности «Сведения о деятельности музея» № 8-НК, утвержденная приказом 
Росстата от 26.09.2018 № 584 «Об утверждении статистического
инструментария для организации Министерством культуры Российской 
Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью 
музеев».

Значение показателя определяется на основе информации, 
представляемой муниципальным музеем Верхнесалдинского городского 
округа по форме государственной статистической отчетности.

Целевой показатель 10. Доля коллективов самодеятельного
художественного творчества, имеющих звание «народный (образцовый)».

Источник информации - форма государственной статистической
отчетности «Сведения об организации культурно-досугового типа» № 7-НК, 
утвержденная приказом Росстата от 08.11.2018 № 662 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством культуры 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью общедоступных (публичных) библиотек и организаций 
культурно-досугового типа».

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
коллективов самодеятельного художественного творчества, имеющих звание 
«народный (образцовый)», к общему числу формирований самодеятельного 
народного творчества, умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дксхт = (Кксхт / Очфснт) х 100 %, где:
Дксхт - доля коллективов самодеятельного художественного творчества, 

имеющих звание «народный (образцовый)»;
Кксхт - количество коллективов самодеятельного художественного 

творчества, имеющих звание «народный (образцовый)»;
Очфснт - общее число формирований самодеятельного народного 

творчества.

Целевой показатель 11. Доля муниципальных учреждений культуры 
(зданий), находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве 
таких учреждений.

Источник информации - форма федерального статистического 
наблюдения № 7-НК «Сведения об учреждении культурно-досугового типа», 
утвержденная приказом Росстата от 08.11.2018 № 662 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством культуры 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью общедоступных (публичных) библиотек и организаций 
культурно-досугового типа».

Значение показателя рассчитывается как отношение количества зданий



46

муниципальных учреждений культурно-досугового типа, не требующих 
капитального ремонта и не аварийных, к общему количеству зданий 
муниципальных учреждений культурно-досугового типа, умноженное 
на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дмук = (Кзмук / Окзмук) х 100 %, где:
Дмук - доля муниципальных учреждений культуры;
Кзмук - количество зданий муниципальных учреждений культурно -  

досугового типа, не требующих капитального ремонта и не аварийных;
Окзмук - общее количество зданий муниципальных учреждений 

культурно-досугового типа.

Целевой показатель 12. Доля муниципальных учреждений культуры, 
здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры 
учреждений.

Источник информации - форма федерального статистического 
наблюдения № 7-НК «Сведения об учреждении культурно-досугового типа», 
утвержденная приказом Росстата от 08.11.2018 № 662 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством культуры 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью общедоступных (публичных) библиотек и организаций 
культурно-досугового типа».

Значение показателя рассчитывается как отношение количества зданий 
муниципальных учреждений культуры, находящихся в аварийном состоянии 
или требующих капитального ремонта, к общему количеству зданий 
муниципальных учреждений культуры, умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дамук = (Кзмук / Окзмук) х 100 %, где:
Дамук - доля муниципальных учреждений культуры;
Кзмук - количество зданий муниципальных учреждений культуры, 

находящихся в аварийном состоянии или требующих капитального ремонта;
Окзмук - общее количество зданий муниципальных учреждений 

культуры.

Целевой показатель 13. Число действующих виртуальных выставок.
Источник информации - форма государственной статистической 

отчетности «Сведения о деятельности музея» № 8-НК, утвержденная приказом 
Росстата от 26.09.2018 № 584 «Об утверждении статистического
инструментария для организации Министерством культуры Российской 
Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью 
музеев».

Значение показателя определяется на основе информации, 
представляемой муниципальным музеем Верхнесалдинского городского



47

округа по форме государственной статистической отчетности.

Целевой показатель 14. Число передвижных музейных выставок.
Источник информации - форма государственной статистической

отчетности «Сведения о деятельности музея» № 8-НК, утвержденная приказом 
Росстата от 26.09.2018 № 584 «Об утверждении статистического
инструментария для организации Министерством культуры Российской 
Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью 
музеев».

Значение показателя определяется на основе информации,
представляемой муниципальным музеем Верхнесалдинского городского 
округа по форме государственной статистической отчетности.

Целевой показатель 15. Увеличение количества библиографических 
записей в сводном электронном каталоге библиотек городского округа 
(по сравнению с предыдущим годом).

Источник информации - форма государственной статистической
отчетности «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке» № 6-НК, 
утвержденная приказом Росстата от 08.11.2018 № 662 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством культуры 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью общедоступных (публичных) библиотек и организаций 
культурно-досугового типа».

Значение показателя рассчитывается как отношение разницы между 
количеством библиографических записей в сводном электронном каталоге 
библиотек городского округа в отчетном году и общему количеству 
библиографических записей в сводном электронном каталоге библиотек 
городского округа в предыдущем году к общему количеству 
библиографических записей в сводном электронном каталоге библиотек 
городского округа в предыдущем году, умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Кбз = (Оэк (отч.) - Оэк (пред.)) / Оэк (пред.)) х 100 %, где:
Кбз - количество библиографических записей;
Оэк (отч.) - объем электронного каталога в отчетном году;
Оэк (пред.) - объем электронного каталога в предыдущем году.

Целевой показатель 16. Доля электронных изданий в общем количестве 
поступлений в фонды муниципальных библиотек.

Источник информации - форма государственной статистической 
отчетности «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке» № 6-НК, 
утвержденная приказом Росстата от 08.11.2018 № 662 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством культуры 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью общедоступных (публичных) библиотек и организаций 
культурно-досугового типа».



48

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
электронных изданий, поступивших в фонды муниципальных библиотек, 
к общему количеству новых поступлений в фонды муниципальных библиотек, 
умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дэи = (Кнэи / Кнпф) х 100 %, где:
Дэи - доля электронных изданий;
Кнэи - количество новых поступлений электронных изданий;
Кнпф - количество общих новых поступлений в фонды муниципальных 

библиотек.

Целевой показатель 17. Увеличение количества ресурсов 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющих 
получать информацию об отечественной культуре, отвечающих требованиям 
нормативных актов о размещении информации в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

Источник информации -  годовые отчеты муниципальных учреждений 
культуры Верхнесалдинского городского округа по форме, утвержденной 
приказом Министерства культуры Свердловской области.

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении администрации 
Верхнесалдинского городского округа, у которых есть официальные сайты в 
сети «Интернет», к общему количеству таких учреждений, умноженное 
на 100 процентов.

Целевой показатель 18. Сохранение контингента обучающихся 
в учреждениях дополнительного образования.

Источник информации -  форма федерального статистического
наблюдения № 1-ДО «Сведения об учреждении дополнительного образования».

Значение показателя определяется на основе информации, 
представляемой учреждениями дополнительного образования
Верхнесалдинского городского округа по форме государственной
статистической отчетности.

Целевой показатель 19. Доля учащихся детских школ искусств, 
привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа 
учащихся детских школ искусств.

Источник информации - форма федерального статистического
наблюдения № 1-ДШИ «Сведения о детской музыкальной, художественной, 
хореографической школе и школе искусств», утвержденная приказом Росстата 
от 30.12.2015 № 671 «Об утверждении статистического инструментария для 
организации Министерством культуры Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения за деятельностью учреждений культуры».

Значение показателя рассчитывается как отношение численности 
учащихся детских школ искусств, принявших участие в творческих



49

мероприятиях, к общему количеству численности учащихся детских школ 
искусств, умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дучдши = (Чучпу / Чучоб) х 100 %, где:
Дучдши - доля учащихся детских школ искусств, привлекаемых 

к участию в творческих мероприятиях;
Чучпу - численность учащихся детских школ искусств, принявших 

участие в творческих мероприятиях;
Чучоб - общая численность учащихся детских школ искусств.

Целевой показатель 20. Доля лауреатов международных конкурсов 
и фестивалей в сфере культуры в общем числе обучающихся в учреждениях 
дополнительного образования.

Источник информации -  оперативная информация учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры.

Значение показателя рассчитывается как отношение численности 
учащихся детских школ искусств, ставших лауреатами международных 
конкурсов и фестивалей в сфере культуры, к общему количеству численности 
учащихся детских школ искусств, умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Длмкф -  (Чудшилмк/Чудши)*100 %;
Длмкф - доля лауреатов международных конкурсов, фестивалей;
Чудшилмк - численность учащихся детских школ искусств, ставших 

лауреатами международных конкурсов, фестивалей;
Чудши - численность учащихся детских школ искусств.

Целевой показатель 21. Доля выпускников детских школ искусств, 
поступивших на обучение в образовательные учреждения профессионального 
образования в сфере культуры и искусства, от общего числа выпускников 
предыдущего года.

Источник информации - форма федерального статистического 
наблюдения № 1-ДШИ «Сведения о детской музыкальной, художественной, 
хореографической школе и школе искусств», утвержденная приказом Росстата 
от 30.12.2015 № 671 «Об утверждении статистического инструментария для 
организации Министерством культуры Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения за деятельностью учреждений культуры».

Значение показателя рассчитывается как отношение численности 
выпускников, поступивших на обучение в образовательные учреждения 
профессионального образования в сфере культуры и искусства, к общему 
количеству численности выпускников, умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Двдши = (Чвстуд / Чвоб) х 100 %, где:
Двдши - доля выпускников детских школ искусств;
Чвстуд - численность выпускников детских школ искусств, поступивших 

на обучение в образовательные учреждения профессионального образования



50

в сфере культуры и искусства;
Чвоб - общая численность выпускников детских школ искусств.

Целевой показатель 22. Увеличение численности участников культурно
досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом).

Источник информации - годовые отчеты муниципальных учреждений 
культуры Верхнесалдинского городского округа по форме, утвержденной 
приказом Министерства культуры Свердловской области.

Значение показателя рассчитывается как отношение численности 
участников культурно-досуговых мероприятий за предыдущий год 
к численности участников культурно-досуговых мероприятий за отчетный год, 
умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Чу = (Чуог - Чупг) / Чупг х 100 %, где:
Чу - увеличение численности участников культурно-досуговых 

мероприятий;
Чупг - численность участников культурно-досуговых мероприятий 

за предыдущий год;
Чуог - численность участников культурно-досуговых мероприятий 

за отчетный год.

Целевой показатель 23. Доля детей, привлекаемых к участию 
в творческих мероприятиях, в общем числе детей Верхнесалдинского 
городского округа.

Источник информации - форма государственной статистической 
отчетности «Сведения об организации культурно-досугового типа» № 7-НК, 
утвержденная приказом Росстата от 08.11.2018 № 662 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации Министерством культуры 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 
деятельностью общедоступных (публичных) библиотек и организаций 
культурно-досугового типа.

Значение показателя рассчитывается как отношение численности детей, 
принявших участие в творческих мероприятиях, к общему количеству 
численности детей Верхнесалдинского городского округа, умноженное 
на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Ддпу = (Чдпу / Чдоб) х 100 %, где:
Ддпу - доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях;
Чдпу - численность детей, принявших участие в творческих 

мероприятиях;
Чдоб - общая численность детей.

\

Целевой показатель 24. Соотношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к средней заработной плате по экономике 
Свердловской области.



51

Источник информации -  форма государственной статистической 
отчетности «Сведения о численности и оплате труда работников сферы 
культуры по категориям персонала» № ЗП-культура, утвержденная приказом 
Росстата от 27.12.2018 № 781 «Об утверждении форм федерального 
статистического наблюдения с указаниями по их заполнению для проведения 
федерального статистического наблюдения численности и заработной платы 
работников по категориям в организациях социальной сферы и науки».

Значение показателя рассчитывается как отношение средней заработной 
платы работников учреждений культуры к средней заработной плате 
по экономике Свердловской области, умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
Ссзп = (Зпрк / Зпэ) х 100 %, где:
Ссзп -  соотношение средней заработной платы работников учреждения 

культуры;
Зпрк - средняя заработная плата работников учреждения культуры;
Зпэ - средняя заработная плата по экономике Свердловской области.

Целевой показатель 25. Оснащение учреждений приборами учета 
используемых энергетических ресурсов (тепловой энергии, холодной и горячей 
воды), проверка, замена вышедших из строя приборов.

Источник информации -  оперативная информация учреждений культуры 
и дополнительного образования в сфере культуры.

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
учреждений культуры, находящихся в ведении администрации
Верхнесалдинского городского округа, оснащенных приборами учета 
используемых энергетических ресурсов, к общему количеству учреждений, 
подведомственных администрации Верхнесалдинского городского округа.

Целевой показатель 26. Проведение энергетического обследования 
зданий и разработка энергетических паспортов.

Источник информации - оперативная информация учреждений культуры 
и дополнительного образования в сфере культуры.

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
учреждений культуры, находящихся в ведении администрации
Верхнесалдинского городского округа, где проведено энергетическое
обследование здания и разработка энергетического паспорта, к общему 
количеству учреждений, подведомственных администрации
Верхнесалдинского городского округа.

Целевой показатель 27. Доля муниципальных учреждений, в отношении 
которых Управление культуры осуществляет функции учредителя, в которых 
проведены контрольные мероприятия ведомственного финансового контроля, 
в их общем количестве.

Источники информации:
- приказ Управления культуры Верхнесалдинского городского округа;



52

- количество актов по итогам проведения контрольных мероприятий 
ведомственного финансового контроля за использованием субсидий 
в соответствии с целями их предоставления.

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
проведенных за отчетный период контрольных мероприятий ведомственного 
финансового контроля учреждений культуры, к количеству запланированных 
к проведению в отчетном году контрольных мероприятий ведомственного 
финансового контроля учреждений культуры, находящихся в ведении 
Управления культуры Верхнесалдинского городского округа, умноженное 
на 100 процентов.

Утратил силу с 01 января 2019 года.

Целевой показатель 28. Доля муниципальных учреждений, которым 
установлены муниципальные задания, в общем количестве муниципальных 
учреждений.

Источник информации -  приказ Управления культуры 
Верхнесалдинского городского округа (до 31.12.2018).

Распоряжения администрации Верхнесалдинского городского округа об 
утверждении муниципального задания (с 01.01.2019).

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
муниципальных учреждений культуры, которым установлены муниципальные 
задания, к общему количеству таких учреждений, умноженное
на 100 процентов.

Целевой показатель 29. Доля руководителей учреждений, в отношении 
которых Управление культуры осуществляет функции учредителя, работающих 
на условиях «эффективного контракта».

Источники информации:
- постановление Правительства Российской Федерации от 12.04.2013

№ 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем
государственного (муниципального) учреждения»;

- количество заключенных «эффективных контрактов» с руководителями 
учреждений культуры, находящихся в ведении Управления культуры 
Верхнесалдинского городского округа.

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
руководителей учреждений культуры, находящихся в ведении Управления 
культуры Верхнесалдинского городского округа, работающих на условиях 
«эффективного контракта», к общему количеству руководителей учреждений 
культуры, находящихся в ведении Управления культуры Верхнесалдинского 
городского округа.

Утратил силу с 01 января 2019 года.

Целевой показатель 30. Уровень удовлетворенности населения 
качеством и доступностью оказываемых населению муниципальных услуг 
в сфере культуры.



53

Источник информации - результаты независимой оценки качества работы 
учреждений культуры, находящихся в ведении администрации 
Верхнесалдинского городского округа, проводимой в форме опроса 
потребителей муниципальных услуг в сфере культуры.

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
опрошенных потребителей муниципальных услуг, удовлетворенных качеством 
работы муниципальных учреждений культуры, на общее количество 
опрошенных потребителей муниципальных услуг в сфере культуры, 
умноженное на 100 процентов.

Целевой показатель 31. Доля расходов по сфере культуры в бюджете 
Верхнесалдинского городского округа.

Источник информации - решение Думы городского округа на очередной 
финансовый год и плановый период.

Значение показателя определяется как отношение доведенных лимитов 
до Управление культуры к общему бюджету Верхнесалдинского городского 
округа, умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
ДР=(ЛУК/ БВСГО)* 100 %, где:
ДР - Доля расходов;
ЛУК - Лимиты Управления культуры;
БВСГО - Бюджет Верхнесалдинского городского округа.

Целевой показатель 32. Доля доходов муниципальных учреждений 
культуры Верхнесалдинского городского округа от предпринимательской 
и иной приносящей доход деятельности в общем объеме доходов учреждений.

Источник информации - решение Думы городского округа на очередной 
финансовый год и плановый период, планы финансово хозяйственной 
деятельности по подведомственным учреждениям Управления культуры 
на очередной финансовый год и плановый период, годовая бухгалтерская 
отчетность муниципальных учреждений культуры Верхнесалдинского 
городского округа.

Значение показателя определяется как отношение плановых доходов 
от предпринимательской деятельности и иной приносящей доход деятельности 
подведомственных муниципальных учреждений культуры к общему доходу 
муниципальных учреждений культуры, умноженное на 100 процентов.

Значение показателя рассчитывается по формуле:
ДД = (ДПМУК/ ДМУК)* 100 %, где:
ДД - Доля доходов;
ДПМУК - Доходы предпринимательской и иной приносящей доход 

деятельности муниципальных учреждений культуры;
ДМУК- Доходы муниципальных учреждений культуры.

Целевой показатель 33. Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, 
замещавшим должности на постоянной основе и должности муниципальной



54

службы.
Источник информации -  приказ Управления культуры 

Верхнесалдинского городского округа на получение пенсии за выслугу лет 
гражданам, замещавшим должности на постоянной основе и должности 
муниципальной службы.

Значение показателя определяется на основании представленных 
заявок на получение пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности 
на постоянной основе и должности муниципальной службы.

Утратил силу с 01 января 2019 года.
».


